
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 1

Proposta n. 141 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 692 del 01/08/2023

Oggetto: Associazione "ISTORECO" - (Istituto Storico della Resistenza e della Società Contemporanea-
Provincia di Livorno ) - Trasferimento Quota associativa 2023.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile

del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o il Decreto n. 9 del 26.10.2022, avente ad oggetto la proroga dell’incarico di Responsabile del Servizio n. 2

“Servizi al Cittadino del Sindaco” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del

17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità

2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. 195

del 27/12/22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile, come approvato con D.G. n.1 del 11/01/2023



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 2

PREMESSO:

o Che nel 2008 dalla Provincia di Livorno e dai Comuni del suo territorio, tra cui Collesalvetti, è stato

costituito, nella forma di associazione senza fini di lucro, oggi ETS, l’Istituto Storico della Resistenza e della

Società Contemporanea della Provincia di Livorno (ISTORECO), a conferma della necessità ed opportunità

politica, storica e morale di provvedere alla raccolta, alla cura scientifica e al mantenimento di tutti i

materiali afferenti la lotta antifascista, la guerra di Liberazione e la storia contemporanea delle nostre terre;

o Che a seguito di apposita variazione di Bilancio/PEG n.197 del 06/07/2023, l’amministrazione Comunale ha

trasferito in capo al Servizio 2 le competenze inerenti la gestione del suddetto rapporto associativo;

VISTI:

o l’Atto rep. 13498 del 30/09/2088, costitutivo della suddetta associazione ISTORECO unitamente all’allegato

Statuto, parte integrante e sostanziale del medesimo atto costitutivo;

o Le modifiche statutarie approvate dall’assemblea dei Soci ai fini dell’adeguamento alle novità normative

recate dal sopravvenuto D.lgs n.117/2017 “codice del terzo settore”, di cui al Verbale registrato a Livorno il 28

novembre 2019 al n.10694;

o il Vigente Statuto di ISTORECO, come ulteriormente modificato nel 2021, registrato presso l’agenzia delle

Entrate di Livorno e depositato ed allegato al n.26313 di Repertorio ed al n. 11135 della raccolta Statuto di

ISTORECO, nonché conservato in copia agli atti dell’Ufficio;

 

CONSIDERATO:

o Che il Comune di Collesalvetti è tra i soci fondatori di ISTORECO e che ai sensi dell’art.4 del vigente

Statuto è obbligo degli associati versare annualmente la quota associativa con le modalità e nella misura

determinata annualmente dall’Assemblea dei soci fondatori;

o Che nel corso degli ultimi anni l’associato Comune di Collesalvetti ha sospeso il versamento di detta quota

rinunciando di fatto, contestualmente e transitoriamente a beneficiare dei servizi didattici, formativi e di

divulgazione di ISTORECO in favore dei propri residenti, senza tuttavia risolvere formalmente il rapporto

associativo, né esprimendo in alcun modo la volontà di farlo;

o Che il suddetto insoluto non è mai stato formalmente richiesto, né preteso da ISTORECO, né ha

comportato la risoluzione del rapporto associativo;

o Che la quota associativa dovuta per il 2023 è commisurata alla dimensione demografica dei Comuni

associati e pari, per il Comune di Collesalvetti, ricompreso nella fascia demografica 10.001-20.000 abitanti, a

tot. €.4.000,00 annui;

PRESO ATTO, che la Giunta Comunale, con Decisione di cui al Verbale del 27/07/2023, ha espresso la volontà

di tornare a versare la propria quota associativa a decorrere da corrente esercizio 2023 in considerazione

dell’arricchimento, in termini di offerta formativa e culturale che ISTORECO può produrre sul territorio ed al

fine di concorrere alla salvaguardia e alla promozione della memoria inerente alla lotta antifascista;

VISTO il sopra richiamato Verbale del 27/07/2023, nel quale la Giunta Comunale, nell'esprimere la suddetta

volontà, da mandato al servizio 2 per i conseguenti adempimenti;

VISTA la Nota di ISTORECO, acquisita agli Atti con n.13665 del 12/07/2023, con la quale il Presidente, recepite

le motivazioni che hanno impedito all’amministrazione comunale di Collesalvetti di far fronte al pagamento

della quota associativa nelle passate annualità, prende atto della volontà dello stesso Comune di tornare a



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 3

garantire il previsto versamento annuale, così come quantificato sulla base della dimensione demografica in €.

4.000 annui, a decorrere dal corrente esercizio 2023 senza nulla pretendere per il passato;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere al versamento della quota associativa di cui trattasi;

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile

della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo parere in merito alla regolarità

tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi ;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità

contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

 

2. Di trasferire all’ETS, associazione ISTORECO (Istituto Storico della Resistenza e della Società

Contemporanea della Provincia di Livorno) con sede in Livorno Via Marradi, 116 - 57126 Livorno C.F/P. IVA

9209941497 - IBAN IT28Q0538713900000003854854, la quota associativa annuale dovuta per il 2023

dall’amministrazione Comunale in qualità di ente associato e socio fondatore;

3. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, a favore di ISTORECO la quota associativa annuale di cui al

punto 2 del Dispositivo, pari a tot. € 4.000,00 non soggetta a IVA, sull’U-cap. 555/5 – Cod.1.04.04.01.001 del

Bilancio di previsione annuale/PEG 2023, come di seguito indicato in dettaglio:

U-Cap. e Cod. Anno di

esigibilità

Importo

in €.

Ente

Beneficiario

 Cap. 555/5

M05-P.02

1.04.04.01.001

2023

 

€

4.000,00

Istituto Storico della Resistenza e della Società

Contemporanea- Provincia di Livorno ) con sede in

Livorno Via Marradi, 116 - 57126 Livorno - C.F/P. IVA

920994149

 

4. Di riservarsi di liquidare con separato Atto la somma di cui al punto 3 del dispositivo dando atto che

l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza finanziaria

potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

5. Di dare atto che, trattandosi di trasferimento di quota associativa non si rende necessaria l’acquisizione del

CIG;

6. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 4

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in coerenza

con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e

documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 692 del 01/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Associazione "ISTORECO" - (Istituto Storico della Resistenza e della Società Contemporanea- Provincia di
Livorno ) con sede in Livorno Via Marradi, 116 - 57126 Livorno C.F, P. IVA 9209941497. Quota associativa 2023.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.04.01.001 05.02 555.5
CULTURA - Trasferimenti correnti

ISP
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

365 2812 4.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ISTIT.STORICO RESISTENZA E SOC.CONT
Codice Fiscale: 920994104979 - P.Iva: 92099410497

Collesalvetti, 01/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 692 del 01/08/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 01/08/2023 al
16/08/2023.

Collesalvetti, 01/08/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


